
 

  

 

 

 

 

 

 

 

Šogad L´ORÉAL Latvijas stipendiju „Sievietēm zinātnē” ieguvēju lokam 

pievienojusies dabaszinātņu maģistre bioloģijā Ilze Dimanta. 

Ilzes pētniecības tēma – bioūdeņraža izpēte, ir augusi un mainījusies līdz ar 

gadiem. Bakalaura studiju laikā Ilze uzsākusi ar pašrocīgu anaerobo boksu 

izbūvi fermentācijas procesa nodrošināšanai. “Erasmus” programmas 

apmaiņas ietvaros 2008. gadā Ilze sešus mēnešus studēja Dānijā, Orhusas 

Universitātē, kur pētīja ūdeņraža iegūšanas iespējas no zilaļģēm. Šķidrās 

vides mikrosensoru pētīšanas metodiku viņa atvedusi arī uz LU Cietvielu 

fizikas institūtu. Bioloģijas maģistra studiju laikā, 2010. gadā, Ilze četrus 

mēnešus mācījusies Islandē, Agireiri, Atjaunojamo energoresursu augstskolā, 

kur strādājusi ar ūdeņraža iegūšanu no termofīlajām baktērijām. 

Latvijā turpinājusi pētījumus, lai atrastu optimālāko ūdeņraža producentu no 

Latvijā izolētiem baktēriju celmiem, kā arī iespēju ūdeņradī pārstrādāt 

rūpnieciskās ražošanas blakusproduktus – tehnisko glicerīnu un piena 

sūkalas.  

2016. gada L´ORÉAL Latvijas stipendija „Sievietēm zinātnē” ar UNESCO 

Ilze Dimantai ir piešķirta pētījumam „Hidrīdus veidojošu materiālu 

izmantošana mikroorganismu saražotā ūdeņraža savākšanai un jauna 

tipa bioreaktora dizains”. 

Mikroorganismi, pārstrādājot dažādus rūpniecisko procesu blakusproduktus, 

ražo vērtīgu enerģijas nesēju - ūdeņraža gāzi. Jauns pielietojums 

mikroorganismu saražotā ūdeņraža uzkrāšanai ir gāzi absorbējoši metāla 

sakausējumi.  

Līdz ar pētniecisko darbu Ilze regulāri piedalās zinātnes popularizēšanā  - gan 

kā organizators, gan kā lektors LU Cietvielu fizikas institūtā, skolās, bērnu 

nometnēs, enerģētikas izstādēs Rīgā un Hannoverē, Vācijā. 
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Kopš 2007. gada zinātniece darbojas radio NABA, kur vada raidījumu 

“Zinātnes vārdā”, kurā klausītāji var iepazīties ar Latvijas zinātnieku 

pētījumiem, kā arī tuvāk iepazīt viņu akadēmisko un praktisko ikdienu.  

Paralēli zinātniskajai darbībai un citām aktivitātēm, Ilze ar vīru Justu audzina 

divgadīgo meitiņu Ketu. Ģimene tikai mēnesi atpakaļ atgriezās no Amerikas 

Savienotajām Valstīm, kur pavadīja pusgadu.  “Vīrs ieguva Baltijas-Amerikas 

Brīvības Fonda (BAFF) grantu un  strādāja par pētnieku Kalifornijas 

Universitātē Losandželosā. Mēs ar Ketu devāmies līdzi, un šis pusgads bija 

piesātināts ar piedzīvojumiem un jaunu, pieredzi,” teic zinātniece.  

Ilze, līdzīgi kā viņas pētāmais objekts, ir enerģijas pilna. Kopā ar ģimeni tiek 

gan sportots, lielā cieņā ir tieši futbols, gan dejots. Ilze un viņas vīrs Justs jau 

no bērnības auguši ar latviešu folkloru, un arī mazajai meitiņai tiek mācītas 

dziesmas un svētku tradīcijas.  
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